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   چکیده

در این تحقیق تلاش شده که ارتباط بین متغیرهاي حسابداري با نوع اظهار نظر حسابرس مورد مطالعه و بررسی 

  گیرد .قرار 

-1380شرکت از طریق بورس و اوراق بهادار بصـورت تصـادفی در طـی دوره زمـانی      56به این منظور تعداد 

بودن متغیر وابسته (مقبول یا غیر مقبول بودن نوع   در این تحقیق با توجه به کیفیمورد آزمون قرار گرفته اند.  1386

به  tدو  و آزمون  -.در ابتدا با استفاده از آزمونهاي کاي رگرسیون لاجستیک استفاده گردید اظهار نظر حسابرس) از

ها در دو رده اظهار نظر مقبول و غیرمقبول پرداخته شده و در نهایت با استفاده از رگرسیون  مقایسه میانگین شاخص

آزمون آماري اند.شواهد ها مدل بندي شده لاجستیک و با استفاده از روشهاي اجباري و گام به گام ( پیشرو والد) داده

انجام شده بیانگر نزدیکی مقادیر میانگین کیفیت سود، اندازه شرکت و شاخص مدیریت سود و همچنـین انحـراف   

معیار بزرگ متغیرهاي یاد شده می باشد که  می تواند حاکی از بی تاثیر بودن آنها در نوع اظهار نظر حسابرس باشد 

نوع حسابرس و تغییر حسابرس رابطه اي منفی با نـوع اظهـار نظـر    . همچنین نتایج تحقیق نشان داد که  متغیرهاي 
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  مقدمه -1

لاینفک از فرآیند گزارشگري حسابرسی جزئی 

اطلاعات اقتصادي است که براي استفاده کنندگان 

امکان قضاوت و تصمیم گیري آگاهانه را فراهم می 

سازد. رشد فزاینده و پیچیدگی هاي جامعه نیز نیاز به 

حسابرسی را به عنوان بخشی ازفرآیند گزارشگري 

    گسترش می دهد.

حسابرسی  از دیدگاه عده اي از صاحبنظران نقش

نظارت و کنترل است و خدمات مفیدي در جهت رفاه 

و آسایش عمومی به جامعه ارائه می دهد . به عبارت 

دیگر نظارت و حسابرسی بر کنترل و پاسخگویی در 

روابط انسانها و به ویژه در فعالیتهاي اقتصادي موثر 

  است . 

نیاز به اطمینان خاطري که از طریق نظارت و 

ی شود در مواردي که مالکیت از حسابرسی حاصل م

مدیریت جداست بدیهی و آشکار می باشد . سرمایه 

گذاران ، افراد و موسسات ذینفع به طور طبیعی خواهان 

آن هستند که بدانند منابع مالی آنها توسط مدیریت 

چگونه به کار گرفته، مصرف و اداره شده و مسئولیت 

قع مدیریت وي در مقابل این منابع چگونه است . در وا

وظیفه مباشرت را بر عهده دارد و مسئولیت پاسخگویی 

وي در برابر مالکان به شکل ارائه اطلاعات مالی انجام 

می گیرد و حسابرسی با اعتبار دادن به گزارشهاي 

مذکور ابزاري قوي در زمینه انجام مسئولیت 

پاسخگویی مباشرین به حساب می آید. ماتز و شرف 

که هدف حسابرسی اعتبار دهی به  ) عقیده دارند1961(

ادعاهاي کسانی است که با استفاده از دارایی هاي 

دیگران سرمایه گذاري کرده و اطلاعاتی را براي ارائه 

  ] .16به آنها تهیه کرده اند [

محصول نهایی و اصلی فرآیند حسابرسی اظهار نظر 

حسابرس می باشد که در قالب گزارش حسابرسی بیان 

ین تحقیق سعی بر آن است تا متغیرهاي می شود. در ا

حسابداري تاثیرگذار بر نوع اظهار نظر حسابرس (نوع 

گزارش حسابرس) در شرکتهاي پذیرفته شده در بورس 

اوراق بهادار تبیین گردد. در این بررسی نوع اظهار نظر 

حسابرس که شامل اظهار نظر مقبول و غیر مقبول است 

ر و یک نشان داده می متغیر وابسته می باشد که با صف

شوند. یک براي اظهار نظر مقبول و صفر براي اظهار 

نظر غیر مقبول. متغیر هاي مستقل تحقیق نیز شامل 

اهرم مالی ، شاخص کیفیت سود، شاخص مدیریت 

سود، تغییر حسابرس، بازده دارایی ها ، اندازه شرکت و 

نوع حسابرس ( شامل بخش خصوصی یا سازمان 

  اشد.حسابرسی ) می ب

  

  پیشینه تحقیقات -2

) با تحقیقی که در انگلستان  2005هودیب و کوك (

انجام دادند به این نتیجه رسیدند که خطر قرابت در 

محیط حسابرسی انگلستان  وجود دارد. در چنین 

شرایطی حسابرسان تمایلی ندارند نظر حرفه اي خود 

را، به واسطه ارتباط نزدیک، بطور آزادنه مطرح کنند. 

مکن است حسابرسان نوع گزارش حسابرسی خود را م

براساس ارتباط شان با مدیریت صادر کنند و بدین 

ترتیب استقلال خود را به خطر اندازند. در واقع، هر 

چه ارتباط نزدیکتر باشد احتمال اینکه حسابرس اظهار 

  ] .12نظر شدیدتر ارائه دهد کاهش می یابد[

موسسات  ) نشان داد که2005تحقیق باریزا (

حسابرسی بزرگتر در مقایسه با موسسات کوچکتر، 

توانایی بیشتري براي ایستادگی در برابر فشارهاي 

  ] .4مدیریت را دارند [

) در تحقیق خود نتیجه گرفت کـه  2003سپاتیس ( 

اگر موسسه حسابرسی بزرگ ، حسابرسی یک شـرکت  

کوچـک را عهــده دار باشـد ، در آن صــورت گــزارش   

رکتها نسبت به سالهاي قبـل تغییـرات   حسابرسی این ش

  ].18زیادي خواهد داشت  [

) عنوان کرد که شرکت ها یی که 2003آیرلند (

اند ، در  موسسات حسابرسی بزرگ را انتخاب نموده
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مقایسه با سایر شرکتها به احتمال کمتري گزارش 

حسابرسی تعدیل شده دریافت می کنند. اما این به این 

ار موسسات حسابرسی بزرگ معنا نیست که کیفیت ک

کمتر از سایر حسابرسان است بلکه به این خاطر است 

که شرکتهاي که موسسات حسابرسی بزرگ را انتخاب 

مانند صداقت   می کنند از ویژگی هاي مشاهده نشده،

بالاي مدیریت و کیفیت سیستمهاي حسابداري، 

  ].13برخوردار هستند[

دند که ) معتق2002کراس ول، ستاکس و لاف تن (

موسسات حسابرسی کوچک به احتمال زیاد گزارش 

خود را تعدیل می کنند به این خاطر که ظرفیت 

موسسات بزرگ براي کشف اشتباهات و تقلب ها را 

ندارند و تعدیل نمودن یک استراتژي محافظه کارانه 

  ].7براي جبران این کمبود ظرفیت است[

 ) با انجام پژوهشی تحت1993دیویدسون و نیو (

ارتباط بین اندازه مؤسسه حسابرسی و کیفیت «عنوان 

مؤسسه در  112بر روي نمونه اي شامل » حسابرسی

در بورس اوراق بهادار  1983-1987طی سال هاي 

تورنتو به این نتیجه رسیدند که هشت مؤسسه بزرگ 

می توانند   حسابرسی که داراي مشتریان زیادي هستند،

اطر انتظارات بازار از اشتباهاتی را که ممکن است به خ

کیفیت حسابرسی موسسات بزرگ تر ایجاد شود، 

نسبت به موسسات غیر از هشت مؤسسه بزرگ 

  ] .8بینی کنند[ حسابرسی بهتر پیش

کیفیت «) پژوهشی با عنوان 1993تئو و ونگ (

» حسابرسی درك شده و ضریب واکنش سود سود

 انجام دادند . و نمونه محدود به موسساتی می شد که

موجود بود.  1980-1989اطلاعات سودشان در دوره 

 10465مشاهده براي اولین ، دومین و سومین،  12940

مشاهده براي  4579مشاهده براي پوشش کامل و 

  از اولین، 9624پرونده پژوهشی وجود داشت. آنها 

مشاهده از پوشش کامل و  5215دومین و سومین، 

د بررسی قرار مشاهده از پرونده پژوهشی را مور 2604

دادند. نتایج نشان داد سود شرکت هایی که هشت 

اند  مؤسسه بزرگ حسابرسی آنها را حسابرسی کرده

داراي ارزش بیشتري همراه با ارزش بازار هستند، که 

مطابق بااین الگو کیفیت سود زمانی که حسابرس 

  ] .19شرکت هشت مؤسسه بزرگ بود، بیشتر بود[

پژوهشــی بــا عنــوان  ) در 1998بکـر و همکــاران ( 

انجام دادنـد  » تأثیر کیفیت حسابرسی بر مدیریت سود«

مـورد از شـرکت هـاي     10397نتایج حاصل از بررسی 

حسابرسی شده توسط شش مؤسسه بزرگ حسابرسی و 

مورد از شرکت هاي حسابرسی شده توسط سایر  2179

موسسات حسابرسی نشان داد که حسابرسی هاي شش 

راي کیفیـت بـالاتر اسـت.    مؤسسه بزرگ حسابرسـی دا 

ــه       ــود ک ــانگر آن ب ــق بی ــن تحقی ــایج ای ــین نت همچن

درشرکتهایی که صورتهاي مالی آنها توسـط موسسـات   

بزرگ حسابرسی ، مورد رسیدگی واقع شده بـود نـد ،   

  ] .5مدیریت سود کمتر بوده است[

) طی تحقیقی در رابطه بـا بررسـی   1999لینوکس (

ــز   ــات ب ــی در موسس ــزارش حسابرس ــت گ رگ و کیفی

 1994الـی   1987ساله از سال  8کوچک طی یک دوره 

به این نتیجه رسید که موسسات حسابرسی بزرگ براي 

شرکتهاي زیان ده نسبت بـه شـرکتهاي غیـر زیـان ده ،     

گزارش مشروط بیشتري درباره تداوم فعالیت صادر می 

ــراي شــرکتهاي غیــر زیــان ده ، گــزارش   کننــد . امــا ب

ست . نتایج ایـن تحقیـق   حسابرسی غیر مشروط بوده ا

بیانگر آن بود که موسسات حسابرسی بزرگ در مقایسه 

با موسسات حسابرسی کوچک گزارش با کیفیت تـري  

  ].15را ارائه می نمایند [

) با استفاده از مشاهدات 1999فرانسیز و کریشنان (

« پژوهشی با عنوان  1994پژوهش کریشنان در سال 

کاري در گزارشگري  اقلام تعهدي حسابداري و محافظه

)، نمونه اي 1994انجام دادند کریشنان (» حسابرس

اصلاحات و تعدیلات براي دوره هاي  2989متشکل از 

را مورد بررسی قرار داده بود. پس از  1987-1986
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 2608مشاهده نمونه نهایی به حجم  197حذف 

مشاهده را مورد بررسی قرار دادند. نتایج بررسی آنها 

مؤسسه بزرگ حسابرسی داراي اقلام  نشان داد که شش

تعهدي کمتري در مقایسه با موسسات حسابرسی 

کوچک تر هستند. همچنین آن ها نشان دادند که 

حسابرسان شش مؤسسه بزرگ حسابرسی ، داراي 

آستانه پایین تري براي صدور گزارشهاي حسابرسی 

  ].9تعدیل شده هستند [

« ) پژوهشی با عنوان 2002نلسون و همکارن (

شواهدي از حسابرسان در مورد مدیریت سود و 

انجام دادند. داده ها از طریق » گیري مدیریت تصمیم

نامه از حسابرسان پنج مؤسسه بزرگ  پرسش 253

مورد تجربه اي که آنها با صاحبکاران  515حسابرسی و 

خود داشتند گرد آوري شد . آزمودنی ها محدود به 

ی نلسون و شرکا و مدیران می شد. نتایج بررس

همکاران نشان دادکه حسابرسان پنج مؤسسه بزرگ 

حسابرسی تلاش مدیریت براي هموار کردن سود را 

کشف کرده و ضروري است که صاحبکاران تعدیلات 

  ].17مناسب را اعمال کنند [

اندازه «) پژوهشی با عنوان 2006گیگر و راما (

» مؤسسه حسابرسی و صحت گزارشگري تداوم فعالیت

 1042دادند. آنها به بررسی نمونه اي متشکل از انجام 

شرکت که نخستین گزارش تداوم فعالیت را در طی 

شرکت  710دریافت کرده و  1990-2000دوره هاي 

ورشکسته شده  1991-2001که در طی سال هاي 

بودند، پرداختند. نتایج بررسی گیگر و راما نشان داد که 

هات چهار مؤسسه بزرگ حسابرسی داراي اشتبا

گزارشگري کمتري در مورد صدور گزارش درباره 

تداوم فعالیت  نسبت به سایر موسسات حسابرسی 

 ].11دیگر بودند [

) در پژوهشی با عنوان 2002فرانکل و همکاران (

الزحمه حسابرس براي خدمات غیر  ارتباط بین حق«

که جامعه آماري پژوهش » حسابرسی با مدیریت سود

تا  2001ژانویه  5راي دوره صورت مالی ب 4701شامل 

 3074بود، با بررسی نمونه اي شامل  2001ژوئن  15

مؤسسه به این نتیجه رسیدند که شرکتهایی که به 

الزحمه هاي غیر حسابرسی نسبتاً  حسابرسانشان حق

بیشتري می پردازند، اقلام تعهدي غیرنرمال بزرگ تري 

بینی  دارند و احتمال بیشتري وجود دارد که به سود پیش

  ].10گر یا بیشتر از آن دست یابند [ شده تحلیل

پژوهش در «) در مقاله خود با عنوان 2003وتن (

بیان کرد که حسابرسان به » مورد کیفیت حسابرسی

الزحمه حسابرسی آینده  منظور جلوگیري از زیان حق

ممکن است که با فشارهایی جهت گزارش نقایص 

هایی وجود  حسابداري خاص روبرو شوند. پس انگیزه

دارد که حسابرس باید جهت نگهداري مشتري انجام 

گذاري بر کیفیت حسابرسی تأثیر  دهد. بنابراین، قیمت

  ].20به سزایی خواهد داشت [

کمیته حسابرسی «) پژوهشی با عنوان 2002کلین (

انجام داد. » ویژگی هاي هیأت مدیره و مدیریت سود

ملی طی شرکت موجود  1000نمونه اولیه متشکل از 

بود که مجمع عمومی  1993و  1992مارس  31دوره 

 1993ژوئن  30و  1991ژولاي  1سالانه آن ها بین 

شرکت بود و  692برگزار شده بود. تعداد نمونه انتخابی 

نتایج بررسی ها نشان داد که بین استقلال کمیته 

حسابرسی و هیات مدیره با مدیریت سود یک رابطه 

  ].14د [معکوس و منفی وجود دار

) پژوهشی با عنوان 2003کارسلو و نیل (

خصوصیت کمیته حسابرسی و برخورداري حسابرس «

انجام دادند. » پس از گزارش تداوم فعالیت جدید

شرکت بود که گزارش  1000جامعه آماري شامل 

مقبول دریافت کرده بودند و حسابرسان خود را تغییر 

 250ت که شرک 374داده بودند. نمونه آنها مشتمل بر 

نمونه عدم تغییر  125نمونه تغییر حسابرس و  125(

نمونه تغییر  62( 124حسابرس) گزارش مقبول و 

نمونه عدم تغییر حسابرس) گزارش  62حسابرس و 
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بود. نتایج  1988-1999تداوم فعالیت طی دوره هاي 

بررسی آن ها نشان داد که حسابرسان با احتمال بیشتري 

را در صورت وجود و هیأت  گزارشهاي تداوم فعالیت

مدیره مستقل تر صادر می کنند و با احتمال کمتري، 

متعاقب صدور گزارش حسابرسی تداوم فعالیت، از کار 

  ]. 6بر کنار می شوند [

ی در مورد عوامل موثر بر کیفیت یدر ایران پژوهشها

اظهار نظر حسابرسان انجام شده است که از آن جمله 

  می توان به :

تاثیر  ") در پژوهشی با عنوان 1384( عالم زاده

از "مبالغ ریالی شروط حسابرسی بر قیمت سهام 

به   1379 -1383مجموع داده هاي مربوط به سالهاي 

این نتیجه رسید که مبالغ ریالی شروط حسابرسی ، 

  ] .2قیمت سهام را تحت تاثیر قرار نمی دهد[

بررسی ") در تحقیقی با عنوان  1386هوشمند ( 

استانداردهاي ملی حسابرسی بر کیفیت اظهار نظر  تاثیر

که از طریق پرسشنامه انجام گردید به این  "حسابرسان 

نتیجه رسید که بکارگیري استانداردهاي ملی حسابرسی 

به وسیله حسابرسان باعث افزایش کیفیت حسابرسی ، 

از طریق مستند سازي بهتر و بهبود شکل و محتواي 

  ].3[گزارش حسابرسان می شود 

  

  فرضیه هاي تحقیق  -3

اهرم مالی شرکت با نوع اظهارنظر  فرضیه اول:

 حسابرس  رابطه دارد

کیفیت سود با نوع اظهارنظر حسابرس   فرضیه دوم:

  رابطه دارد

شاخص مدیریت سود  با نوع اظهارنظر  فرضیه سوم:

  حسابرس رابطه دارد

تغییر حسابرس  با نوع اظهارنظر  فرضیه چهارم:

  ابطه دارد حسابرس ر

بازده دارایی ها با نوع اظهارنظر حسابرس  فرضیه پنجم:

  رابطه دارد

اندازه شرکت با نوع اظهارنظر حسابرس  فرضیه ششم:

  رابطه دارد

(بخش خصوصی یا  نوع حسابرس فرضیه هفتم:

نظر حسابرس رابطه  سازمان حسابرسی) با نوع اظهار

  دارد. 

  

   روش تحقیق -4

قیقات توصیفی مبتنی بر تحقیق مزبور از نوع تح

روشهاي همبستگی است . از آنجایی که متغیر وابسته 

(نوع اظهار نظر حسابرس)، یک متغیر مجازي با مقادیر 

یک و صفر است، لذا از روش رگرسیون چند متغیره 

لاجستیک استفاده می شود . در رگرسیون لاجستیک 

متغیر وابسته مقادیر صفر و یک را به خود اختصاص 

هد. در این تحقیق اگر نوع اظهار نظر حسابرس می د

در یک سال  مقبول باشد، مقدار متغیر وابسته در آن 

سال برابر یک و در غیر این صورت برابر صفر خواهد 

  بود. 

بخشی از تحقیق که براي تدوین مبانی نظري بوده 

است از طریق روش کتابخانه اي یعنی مطالعه کتب ، 

داخلی و خارجی انجام گرفته  مقالات و پایان نامه هاي

است . بخشی نیز که در ارتباط با متغیرها می باشد از 

طریق روش میدانی یعنی استفاده از لوح فشرده و نرم 

افزارهاي موجود استخراج شده است . منبع مورد 

استفاده براي جمع آوري داده هاي مورد نیاز ، 

صورتهاي مالی شرکتها بوده است . داده هاي جمع 

اصلاح و طبقه  Excelوري شده از طریق نرم افزار آ

بندي شده و تجزیه و تحلیل نهایی نیز به کمک نرم افزا 

 انجام گرفته است . Spssر 

شرکت با توجه به موارد ذیل  56در مجموع تعداد 

مورد قبول واقع شده اند و در تحقیق استفاده گردیده 

  است : 

ر در بورس اوراق بهادا 1380قبل از سال  )1

پذیرفته شده باشند. دلیل این امر این است که 
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شروع می  1380دوره زمانی تحقیق از سال 

شود و براي برخی از متغیرهاي مستقل پژوهش 

ممکن است نیاز به اطلاعات سالهاي گذشته نیز 

  باشد .

شرکتهاي تخصصی سرمایه گذاري و بانکی  از )2

نباشند، زیرا ماهیت و طبقه بندي اقلام 

  لی متفاوتی دارند .صورتهاي ما

دوره مالی آنها پایان اسفند ماه باشد . این امر به  )3

  دلیل سهولت در تجزیه و تحلیل داده است .

  داده هاي آنها در دسترس باشند . )4

شرکت  56با توجه به شرایط پنجگانه فوق، تنها 

شرایط مذکور را دارا بودند و لذا آنها به عنوان نمونه 

  . آماري انتخاب گردیده اند

بنابر این با توجه به قضیه حد مرکزي و اینکه  

مورد می باشد  با فرض نرمال  30تعداد نمونه بیش از 

بودن می توان نتایج حاصل از تحلیل آماري نمونه هاي 

  تحقیق را به کل جامعه تعمیم داد .

  

  متغیرهاي مورد مطالعه -5

: متغیر وابسته در  متغیر وابسته یا تاثیر پذیر  )1

تحقیق، نوع اظهار نظر حسابرس می باشد که با این 

مقادیر صفر و یک نشان داده شده است . شرکتهایی که 

در سال مورد نظر گزارش حسابرسی مقبول داشته 

باشند ، مقدار آن یک و در غیر این صورت مقدار آن 

  صفر است . 

: متغیري است که  متغیر مستقل یا تاثیر گذار  )2

قی خود آنها را دستکاري یا پژوهشگر در کاوش تحقی

کنترل می کند تا رابطه علی آنها را با متغیر دیگري 

مشاهده و بررسی کند. در تحقیق حاضر متغیر مستقل 

  به شرح زیر است :

: عبارت است از نسبت بدهی لف )  نسبت اهرمیا

  بلند مدت به جمع دارایی ها.

: به طور عام نزدیک بودن سود  ب )  کیفیت سود

به جریان نقدي حاصل از فعالیتهاي  )OEی (عملیات

) است که بر اساس نسبت جریان CFOعملیاتی (

نقدي حاصل از فعالیتهاي عملیاتی به سود عملیاتی 

  محاسبه می شود .

  

: این اقلام با توجه به ج ) شاخص مدیریت سود 

ذیل محاسبه خواهد  مدل تعدیل شده جونز به شرح

  :شد

  
  

TA     کل اقلام تعهدي  :  

  : جمع داراییها در پایان سال قبل     

: تغییر در فروش سال جاري نسبت به سال   

  قبل 

 :  تغییر در حسابهاي دریافتنی    

  راییهاي ثابت جمع دا    :

:  خطاي مدل که برابر است با شاخص مدیریت    

  سود

از نسبت سود خالص به جمع  د )  بازده داراییها :

  دارایی ها  بدست می آید .

:عبارت است از لگاریتم طبیعی  ه )  اندازه شرکت

  جمع دارایی هاي هر شرکت در هر سال .

رس خود را : اگر شرکت حسابو )تغییر حسابرس 

تغییر داده باشد ، مقدار آن یک و در غیر این صورت 

  مقدار آن صفر است .

: یک متغیر مجازي است که با ز ) نوع حسابرس  

، داده می شود . اگر حسابرس شرکتی صفر و یک نشان

سازمان حسابرسی باشد ، مقدار آن یک و در غیر این 

  صورت مقدار آن صفر است .
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  داده هاتجزِیه تحلیل  -6

  آمار توصیفی:

دو و آزمـون   -در ابتدا با استفاده از آزمونهاي کاي 

ها در دو رده  تی استیو دنت به مقایسه میانگین شاخص

اظهار نظر مقبول و غیرمقبول پرداخته شده و در نهایت 

ــا اســتفاده از   ــا اســتفاده از رگرســیون لاجســتیک و ب ب

هـا   دادهروشهاي اجباري و گام به گام ( پیشـرو والـد)   

انـد. مقـادیر شاخصـهاي پراکنـدگی و      مدل بندي شـده 

مرکزي براي چهار متغیر در دو رده اظهار نظر مقبـول و  

محاســبه شــده اســت.  1غیرمقبــول در جــدول شــماره 

نزدیکی مقادیر میانگین کیفیت سود، انـدازه شـرکت و   

شاخص مدیریت سود و همچنین انحراف معیار بـزرگ  

ند حاکی از بی تاثیر بودن آنها متغیرهاي یاد شده می توا

  .در نوع اظهار نظر حسابرس باشد

  

  :  Enterرگرسیون لاجستیک، روش 

روش برآورد مدلهاي رگرسیون لاجستیک در دو 

بخش انجام شده است ابتدا با استفاده از روش اینتر 

(اجباري) تمام متغیرها در مدل آورده شده اند و در 

به گام تنها متغیرهاي  بخش دوم با استفاده از روش گام

  معنی دار در مدل لحاظ شده اند. 

  :فرض معنی داري مدل به صورت زیر نوشته می شود

7,...,3,2,1
:
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بدست آمده است  44/38مقدار آماره آزمون برابر با 

  .که در ناحیه رد فرض صفر قرار دارد

اسـنل بـراي مـدل     میزان ضریب تعیـین کـاکس   

تفسیري همانند ضـریب تعیـین در   رگرسیون لاجستیک 

رگرسـیون چندگانــه دارد. میــزان ایـن شــاخص  طبــق   

است کـه میـزان تبیـین     095/0برابر با  2جدول شماره 

متغیر را نشان می دهـد.   7تغییرات متغیر وابسته توسط 

میــزان تشــخیص صــحیح در حــالتی کــه اظهــار نظــر  

درصـد و در حالـت غیــر    91حسـابرس مقبـول اســت   

  درصد بوده است. 69صد و به طور کلی در 25مقبول 

  

  هاي پراکندگی و مرکزي : مقادیر شاخص1جدول شماره 

    Descriptive Statistics  Statistic 

Kurtosis Skewness Std. 
Deviation 

Mean N نوع اظهار نظر حسابرس  

 بازده دارایی ها مقبول 261 176517. 1115192. 776. 1.032

 غیرمقبول 131 224411. 1406303. 880. 124.

4.604 1.326 .9536697 .869102 
  

 کیفیت سود مقبول 257

 غیرمقبول 130 897063. 8673924. 1.959 7.956

.079 1.025 .054474 
  

 اهرم مالی مقبول 261 07607.

 غیرمقبول 131 09129. 078696. 1.442 1.351

کتاندازه شر مقبول 261 12.94280 1.517872 999. 832.  

 غیرمقبول 131 12.85086 1.327966 1.293 3.338

شاخص  مقبول 261 020448.-  1482238 829.- 3.183

 غیرمقبول 131 013626.-  1665619 061. 6.146 مدیریت سود
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مقادیر سطح معنی دار  براي آزمون ضرایب متغیرها 

ایـن آزمـون بـا     محاسبه شده است 3در جدول شماره 

استفاده از آماره والد انجـام شـده اسـت مقـادیر سـطح      

 05/0کمتـر از   X5و  X4و X  3و  X1معنی دار  براي 

داري ایـن متغیرهـا در سـطح     است که حـاکی از معنـی  

  درصد است. 95اطمینان 

X1،بازده دارایی ها :   X2،کیفیت سود :  

 X3،تغییر حسابرس:   X4،نوع حسابرس :  

X5لی: اهرم ما، X6،اندازه شرکت :  

X7 شاخص مدیریت سود :  

  

گام به گام پیشرو  رگرسیون لاجستیک، روش

 :  

در این بخش و با استفاده از روش گام به گام 

دار  پیشرو به انتخاب مدل مناسب تنها با متغیرهاي معنی

 4پرداخته شده است. همانگونه که در جدول شماره 

د فرآیند انتخاب مدل در چهار گام انجام شو دیده می

شده است. در این روش ورود متغیرها تا هنگام افزایش 

دو ادامه می یابد. در نهایت و در  معنادار میزان کاي 

و  X4و  X3و  X1گام چهارم تنها مدلی با متغیرهاي 

X5 .دو در مدل نهایی  مقدار کاي  باقیمانده است

ه است که از مقدار بحرانی بدست آمد  95/37برابر با 

  دار وجود دارد. بزرگتر است یعنی مدل معنی 49/9

اسنل در گام چهارم  میزان ضریب تعیین کاکس 

است که میزان تبیین تغییرات متغیر  093/0برابر با 

متغیر را نشان می دهد. این شاخص  4وابسته توسط 

متغیر در مدل  7کاهشی بسیار کم نسبت به حالتی که 

د نشان می دهد این بدان معناست که خروج سه بودن

متغیر تاثیري در دقت مدل ندارد. میزان تشخیص 

صحیح در حالتی که اظهار نظر حسابرس مقبول است 

درصد و به طور  25درصد و در حالت غیر مقبول  92

متغیر در  7درصد بوده است. در حالتی که  70کلی 

ا همین مدل حضور داشتند میزان تشخیص درست تقریب

  مقدار بود.

   

  

  3ل شماره جدو
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  گیرينتیجه  و بحث  -7

 از هشی نتایج بدست آمدهوهدف از هر تحقیق و پژ

تحقیق و تجزیه و تحلیل نتایج بدست آمده است تا 

نتایج بصورت عملی در جامعه مورد استفاده قرار گیرد. 

ن بخش به ذکر نتایج تحقیق و همچنین بنابر این در ای

  تجزیه و تحلیل نتایج بدست آمده پرداخته می شود.

با توجه به آزمون فرضیات، نتایج فرضیات آزمون 

  باشد: شده به شرح ذیل می

بنابراین مدل تحقیق  به صورت زیر برآورد و 

  نوشته می شود :

5431 587/39/0289/156/3 XXXXy 

y گر به سمت یک میل : نوع اظهار نظر حسابرس که ا

نماید گزارش حسابرسی مقبول و اگر به سمت صفر 

  میل کند گزارش حسابرسی غیر مقبول خواهد بود

X1 ، بازده دارایی ها :X3   ، تغییر حسابرس :X4   :

  : اهرم مالی  X5نوع حسابرس ، 

یعنی تاثیر متغیرهاي نوع حسابرس و تغییر 

ده داراییها حسابرس در اظهار نظر حسابرس منفی و باز

  و اهرم مالی مثبت بوده است.

  

  

  نتیجه فرضیه  متغیر مستقل  شرح فرضیه  نام فرضیه

  فرضیه اول

  فرضیه دوم

  فرضیه سوم

  فرضیه چهارم

  فرضیه پنجم

  فرضیه ششم

  فرضیه هفتم

  اهرم مالی شرکت با نوع اظهار نظر حسابرس رابطه دارد

  کیفیت سود با نوع اظهار نظر حسابرس رابطه دارد

  شاخص مدیریت سود با نوع اظهار نظر حسابرس رابطه دارد

  تغییر حسابرس با نوع اظهار نظر حسابرس رابطه دارد

  بازده دارایی ها با نوع اظهار نظر حسابرس رابطه دارد

  اندازه شرکت با نوع اظهار نظر حسابرس رابطه دارد

  نوع حسابرس با نوع اظهار نظر حسابرس رابطه دارد

  اهرم مالی

  یت سودکیف

  مدیریت سود

  تغییر حسابرس

  بازده دارایی ها

  اندازه شرکت

  نوع حسابرس

  تایید

  رد

  رد

  تایید

  تایید

  رد

  تایید

  

  مدل بالا نتایج زیر را بازگو می کند :

  بازده دارایی هاي شرکت هایی که اظهارنظر

حسابرس مقبول داشته اند  پائین تر از شرکت 

ول بوده هایی است که اظهار نظرآنان غیر مقب

است. به عبارت دیگر چون بازده دارایی ها با 

اندازه شرکت رابطه مستقیم دارد در این تحقیق 
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شرکت هاي بزرگتر نسبت به شرکت هاي 

کوچکتر داراي بازده پائین تري هستند . به نظر 

می رسد مدیران شرکت هاي بزرگ براي پنهان 

نگاه داشتن عملکرد ضعیف خود ، به نوعی با 

براي دریافت گزارش مقبول به توافق حسابرس 

می رسند. این موضوع مغایر با تئوري کارگزاري 

  است .

  اهرم مالی شرکت هایی که اظهارنظر حسابرس

غیر مقبول داشته اند بالاتر از شرکت هایی است 

که اظهار نظر آنان مقبول بوده است. به عبارت 

دیگر شرکت هایی که داراي ریسک مالی بیشتري 

دلیل داشتن بدهیهاي بلند مدت بیشتر و هستند ب

نقدینگی کمتر همواره با تهدید مواجه بوده و 

بندهاي شرط محدودیت و عدم توافق در 

گزارش حسابرس چنین شرکت هایی همواره 

وجود دارد . لذا شرکت هایی که ریسک مالی 

آنان بالاتر است گزارش غیر مقبول بیشتري دارند 

.  

 ها به عهده بخش شرکت هایی که حسابرسی آن

خصوصی بوده است کمتر از شرکت هایی که 

توسط سازمان حسابرسی، حسابرسی شده اند 

گزارش غیرمقبول داشته اند. به بیان دیگر 

حسابرسان شرکت هاي بخش خصوصی سعی 

می کنند که مطابق نظر صاحبکار ، گزارش مقبول 

ارائه نمایند. اما در مقابل، موسسات بزرگ مثل 

برسی از شهرت بالاتري برخوردارند سازمان حسا

هزینه ي بیشتري را صرف آموزش  و معمولاً

حسابرسان خود می کنند و کنترل کیفی قوي 

تري دارند ضمنأ نتایج تحقیقات انجام شده در 

زمینه استقلال حسابرس نشان می دهد که یکی از 

عوامل فزاینده استقلال موسسه حسابرسی، بزرگ 

رسد با  ]. به نظر می1حسابرسی [ بودن موسسه

توجه به بزرگ بودن سازمان حسابرسی و کنترل 

کیفی قوي تر و استقلال بیشتر با صاحبکار ، 

کیفیت گزارش افزایش یافته و در نتیجه 

گزارشات غیر مقبول سازمان حسابرسی بیشتر 

  است. 

  شرکت هایی که تغییر حسابرس داشته اند بیش

ییر ، از شرکت هاي دیگر در سال قبل از تغ

گزارش غیرمقبول داشته اند. به بیان دیگر شرکت 

ها همواره به دنبال دریافت گزارش مقبول اند لذا 

با تغییر حسابرس به دنبال حسابرسانی می روند 

. که گزارش مورد انتظار خود را دریافت نمایند

  

  پیشنهادات -8

، اهرم اینکه متغیرهاي بازده دارایی ها با توجه به

حسابرس و نوع حسابرس بر نوع اظهار نظر  مالی، تغییر

  حسابرس موثرند لذا :

به مرجع تدوین استاندارد هاي حسابداري  )1

 توصیه می شود افشاء دلایل تغییر حسابرس را

یادداشت هاي همراه صورتهاي مالی الزامی  در

  نماید. 

به جامعه حسابداران رسمی ایران تو صیه می  )2

برسی شود با تشویق و ترغیب موسسات حسا

عضو جامعه جهت ادغام با یکدیگر وجذب 

شاغلان انفرادي و نیز با رتبه بندي موسسات 

حسابرسی شرایطی را فراهم کند که شرکت 

هاي بزرگ توسط موسسات  حسابرسی بزرگ 

  ،حسابرسی شوند.

به جامعه حسابداران رسمی ایران توصیه می  )3

شود که کنترل کیفیت موسسات حسابرسی را 

 کیفیت گزارش حسابرسی در جهت افزایش

  مورد توجه خاص قرار دهد . بیشتر

به بورس اوراق بهادار توصیه می شود نسبت  )4

به رتبه بندي شرکت ها از طریق بازده داراییها 

  اقدام نماید. 
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با توجه به عدم تاثیر متغیر هاي کیفیت سود ،  )5

مدیریت سود و اندازه شرکت بر نوع اظهار نظر 

  :حسابرس پیشنهاد می شود 

علت اینکه اندازه شرکت با متغیر وابسته رابطه  )6

ندارد ممکن است ناشی از تعداد اندك 

شرکتهاي بزرگ در نمونه تحقیق باشد لذا 

پیشنهاد می شود تعداد مشاهدات افزایش یافته  

و تعداد شرکتهاي بزرگ به نمونه تحقیق اضافه 

  شود . 

در این تحقیق شاخص مدیریت سود با استفاده  )7

تعدیل شده جونز استفاده شده است . از مدل 

  شود از سایر مدلها استفاده شود  لذا پیشنهاد می

پیشنهاد می شود متغیر مستقل کیفیت سود از  )8

  طریق آزمون همبستگی بررسی شود .
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